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R
ESUMÉ

Titel: ”Nu går det hele lige lidt stærkt – jeg skal nok forklare bagefter” - et kvalitativt  
 bachelorprojekt om faderens oplevelse af den komplicerede fødsel. 


Problemfelt: Når komplikationer opstår i forbindelse med fødslen, bliver faderen ofte 


nedprioriteret, og selvom han loves opfølgning efterfølgende, er det ikke altid, der er tid til og 
 mulighed for, at dette kan prioriteres. Jeg ønsker derfor at undersøge faderens oplevelse af – 
 og hans behov i forbindelse med den komplicerede fødsel, samt jordemoderens muligheder 
 for at hjælpe faderen til bearbejdelse af selvsamme efterfølgende. 


Problemformulering: Under fødslen er faderen ofte både støtteperson for den fødende og 
 kommende fader: Hvordan oplever han den komplicerede fødsel, og hvilke behov opstår i den 
 forbindelse hos faderen? Hvordan kan jordemoderen gennem en eller flere 


efterfødselssamtale(r) efterfølgende hjælpe faderen til at bearbejde sin oplevelse af 
 fødselsforløbet? 


Teori og metode: Projektets problemformulering besvares gennem et litteraturstudie 
 inkluderende kvalitativ forskning omhandlende faderens oplevelse af den komplicerede 
 fødsel. Projektet indeholder desuden teori om faderens tilstedeværelse ved fødslen samt 
 kommunikationsteori. 


Analyse: Faderen oplever den komplicerede fødsel som værende skræmmende og 


angstprovokerende, og han føler sig ofte tilsidesat og overset. Der peges særligt på behovet 
 for mere kommunikation både mellem jordemoder og fader, men også internt imellem de 
 sundhedsprofessionelle. Jordemoderen kan ved efterfødselssamtalen benytte sig af ”den 
 fænomenologisk-eksistentielle samtale” som et redskab til at hjælpe faderen til bearbejdelse af 
 fødselsoplevelsen.  


Diskussion af resultater: Det diskuteres hvorvidt det på nuværende tidspunkt er realistisk at 
 tilgodese faderens behov ved efterfødselssamtalen indenfor de nuværende rammer i 


svangreomsorgen samt den kliniske relevans af projektets resultater. 


Konklusion: Faderens oplevelse af den komplicerede fødsel kan have negative helbredsfølger 
 samt indflydelse på tilknytningen mellem faderen og den nyfødte, såfremt denne ikke 


bearbejdes. Jordemoderen kan gennem ”den fænomenologisk-eksistentielle samtale” hjælpe 
faderen til samtale omkring og efterfølgende bearbejdelse af fødselsforløbet. 
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1.0 I
NDLEDNING

”En ny jordemoder kommer ind og siger hej og tillykke. Hun får barnet over til 
 Mikkel [barnefader], og så går hun efter aftale med Kirstine [fødejordemoder] 


i gang med at holde på livmoderen. Mikkel sætter sig på den brede seng ud for 
 Annas hoved, og rundt om Anna står nu fire mennesker. Kirstine sidder nede 
 mellem Annas ben, og nu lægger hun noget bedøvelse, siger hun. Mikkel sidder 
 og kigger på alle menneskene omkring Anna, og indimellem kigger han på hans 
 søn. Han ser mere panisk end glad ud.” (Bertelsen & Gohr 2006 s. 49) 


Ovenstående er et eksempel på en fødsel, der pludseligt bliver kompliceret af en post partum 
 blødning. Faderen beskriver efterfølgende følelsen af, at skulle have kontrol over situationen, 
 da han er blevet bange for at miste sin partner (Bertelsen & Gohr 2006 s. 49).  


Indtil for 30-40 år siden var det sjældent, at faderen var til stede under fødslen, men i dag er 
 det oftere normen end undtagelsen (Reinicke 2003, s. 106). Nyere forskning viser, at mange 
 mænd ser deltagelsen ved fødslen som en vigtig del af udviklingen hen imod faderskab 
 (Hugill & Harvey s. 58), og mændene forventer, at de og deres barn knytter nære bånd fra 
 fødselsøjeblikket (Madsen et. al. 2002 s. 14). Alligevel beskriver mange mænd, at de føler det 
 svært at håndtere: ” (...) the uncertainty of childbirth” (Hugill & Harvey 2012 s. 58). Jeg 
 oplever, at det er både på godt og ondt, når manden har sin plads ved siden af sin partner ved 
 deres fælles barns fødsel. På trods af, at det i dag er mere eller mindre en selvfølge, at fødslen 
 er en oplevelse, parret deler, er måden hvorpå, de oplever fødslen ofte markant forskellige, og 
 denne markante forskel kommer særligt til udtryk, når fødslen bliver kompliceret. Således 
 fortæller Mikkel fra eksemplet ovenfor, at: ”Hvis det skulle have været en god fødsel for mig, 
 så havde jeg været ekstremt tryg hele vejen igennem og kastet alt ansvar i hænderne på 
 personalet.” (Bertelsen & Gohr 2006 s. 49). Anne beskriver, at hun tænker på fødslen som en 
 god oplevelse, da både hende og hendes søn kom godt igennem forløbet (ibid). 


Hugill og Harvey, forskere indenfor kommunikation mellem fædre og jordemødre (herefter 
 jdm), beskriver faderens opgaver under fødslen som værende kvindens støtte og advokat, og 
 blandt faderens funktioner er, at: ” (…) provide emotional support, physical contact and 
 direct care. The latter often includes providing drinks and massage, helping his partner 
 change her position and assisting with her personal hygiene” (Hugill & Harvey 2012 s. 59). 


De peger desuden på, at denne rollefordeling er god, da faderen ofte er den eneste person, som 
er ved kvindens side gennem hele forløbet (ibid s. 60). Når der opstår komplikationer, bliver 
de opgaver, faderen varetager, pludseligt overflødige, og han kommer ofte til at være en 
tilskuer på sidelinjen uden en egentlig funktion (ibid s. 61). Herfra kan han følge med i 
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 fødslen på en meget anderledes måde end sin partner, og han ser og hører ofte alt, og skal 
 modsat moderen forholde sig til, at han både er til stede ved sit barns fødsel samtidigt med, at 
 han oplever sin partner i en uvant og presset situation (ibid).  


Set i lyset af ovenstående vil det være oplagt at overveje om faderens tilstedeværelse under 
 komplicerede fødsler bør tages op til revision. I midlertidigt beskriver den anerkendte 


psykolog og forsker indenfor mænd og fødsler, Svend Aage Madsen (herefter Madsen), at han 
 gennem en empirisk undersøgelse har fundet ud af, at over 90% af fædre mener, at: ”(…) det 
 ville være en ’skuffelse’, ’utænkeligt’, ’uacceptabelt’, ’ærgeligt’, ’et svigt’ mv., hvis de ikke 
 deltog.” (Madsen et al 1999 s. 96). Madsen fortsætter, at de danske jdm ser faderens 
 tilstedeværelse som værende meget positiv. De mener, at der er klart flere og større fordele 
 end ulemper ved faderens tilstedeværelse, men indikerer dog, at en af de helt store ulemper 
 der kan være, er når fødslen bliver kompliceret (ibid s. 125) Denne følelse genkender jeg fra 
 den kliniske del af min uddannelse: Når tingene skal gå stærkt, fordi en komplikation opstår, 
 har jdm ikke altid tid til både at have overblikket, kommunikere udadtil med sine kollegaer, 
 berolige den fødende og samtidigt være der for den kommende fader. Jeg har i den 


forbindelse hørt sætningen: ”Nu går det hele lige lidt stærkt – jeg skal nok forklare bagefter”. 


Jeg oplever, at netop dét at få situationen forklaret efterfølgende er utroligt vigtigt for parret 
 efterfølgende, men samtidigt oplever jeg også, at det pga. travlhed ikke altid er muligt at 
 prioritere.  


I ”Bekendtgørelse af Sundhedsloven” er det beskrevet, at én af formålene med loven er at 
 sikre behandling af høj kvalitet (LBK nr. 1188 af 24/09/16 kap. 1). Dette kan ses som et 
 udtryk for, at jdm skal være en del af denne kvalitetssikring. I ”Vejledning om jordemødres 
 virksomhedsområde, journalføringspligt, indberetningspligt mv.” (VEJ nr. 151 08/08/01) står 
 det samtidigt skrevet, at jdm er kvalificeret til at yde jordemoderfaglig omsorg ved 


komplicerede fødsler (ibid kap. 2.3) samt, at hun har: ”pligt til at udvise omhu og 


samvittighedsfuldhed ved udøvelse af sin virksomhed” (ibid kap. 4.0). For at jdm kan leve op 
 til dette, ser jeg det som en nødvendighed, at hun har den rette forudsætning for at støtte parret 
 – og derved også faderen – gennem fødselsforløbet, uagtet de komplikationer der kan opstå 
 undervejs.  


Min forforståelse forud for projektet inkluderer derfor en antagelse om, at faderen oplever 
komplikationer, som er opstået i forbindelse med fødslen, som grænseoverskridende, og jeg 
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 tror, at manden i denne forbindelse kan føle sig sat til side og overflødig. Jeg tror, at jdm i 
 denne situation kan gøre en stor forskel både ved at informere klart og direkte, når 


komplikationen opstår, samt gennem samtale efterfølgende at kunne hjælpe faderen til at 
 bearbejde erindringen om fødselsforløbet. 


I ”Anbefalinger for Svangreomsorgen” (herefter Anbefalingerne) (Sundhedsstyrelsen 2013) er 
 der fokus på, at faderen og moderen gennemgår hver deres udvikling under graviditet og 
 fødsel (ibid s. 40), og der lægges op til, at den forældre- og fødselsforberedende undervisning 
 både skal fokusere på moderens og faderens følelser ved og omkring den normale fødsel (ibid 
 s. 148). Der er således fokus på, at faderen er et selvstændigt individ med egen udvikling og 
 egne følelser, der kan være forskellige fra moderens. Samtidigt skriver Anbefalingerne, at der 
 i Danmark er en stigende tendens til brug af teknologi under fødslerne (ibid s. 150) og ved en 
 hurtig fremsøgning fremgår ordet ’komplikation’ mindst 79 gange i udgivelsen (ibid). Det 
 beskrives også, at alle familier bør tilbydes en efterfødselssamtale to til tre dage efter fødslen, 
 samt at familier, der har oplevet komplicerede fødselsforløb, bør tilbydes: ”(…) en eller evt. 


flere uddybende samtale(r), for at hele forløbet kan bearbejdes.” (ibid 2013 s. 183). Denne 
 samtales formål, er: ”(…) at afklare problemstillinger, som parret ønsker belyst med hensyn 
 til konsekvenser for moderen, barnet og evt. familien på kortere og længere sigt.” 


(Sundhedsstyrelsen 2013, s. 185). På trods af Sundhedsstyrelsens anbefalinger, findes der 
 umiddelbart ingen retningslinjer eller vejledning omkring, hvordan jdm ved den komplicerede 
 fødsel bedst muligt inkluderer og behandler faderen som individ, og undertegnede har ikke 
 kunnet finde anbefalinger for, hvordan jdm kan følge op på faderens oplevelse efterfølgende. 


Dette fører mig frem til følgende: 



2.0 P
ROBLEMFORMULERING

Under  fødslen  er  faderen  ofte  både  støtteperson  for  den  fødende  og  kommende  fader: 


Hvordan oplever han den komplicerede fødsel, og hvilke behov opstår i den forbindelse hos 
faderen?  Hvordan  kan  jordemoderen  gennem  en  eller  flere  efterfødselssamtale(r) 
efterfølgende hjælpe faderen til at bearbejde sin oplevelse af fødselsforløbet? 
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2.1 P
ROBLEMAFGRÆNSING

I dette projekt ønsker jeg at undersøge faderens oplevelse af den komplicerede fødsel. Af 
 denne årsag vælger jeg at afgrænse mig fra graviditetsforløbet. 


Da jeg ønsker at behandle de reaktioner og behov, faderen har, vælger jeg at afgrænse mig fra 
 familiestrukturer, som ikke inkluderer en moder af hunkøn og en fader af hankøn. Jeg 


afgrænser mig samtidigt fra moderens oplevelse af den komplicerede fødsel. 



2.2 B
EGREBSAFKLARING

Den komplicerede fødsel defineres i ”Vejledning om jordemødres virksomhedsområde, 
 journalføringspligt, indberetningspligt mv.” (VEJ 151 08/08/01) som: ”Andre fødsler end de i 
 2.2 beskrevne ukomplicerede fødsler, (…)” (ibid kap. 2.3). Ved den ukomplicerede fødsel 
 forstås: ”(…) fødsel af ét barn til termin i baghovedpræsentation. Fødslen indsætter, forløber 
 og afsluttes spontant (…)” (ibid kap. 2.2). På den baggrund defineres den komplicerede fødsel 
 i projektet, som: ”(…) an event where the person [faderen] experienced, witnessed, or was 
 confronted with event or events that involved actual or threatemed death or serious injury, or 
 a threat to physical integrity of self or orthers (Elmir & Schmied 2015 s. 67). 



3.0 M
ÅL OG FORMÅL
 3.1 M
ÅL

Målet med opgaven er at undersøge faderens oplevelse af den komplicerede fødsel. Målet er 
 desuden at diskutere jdms muligheder for at støtte faderen til at bearbejde sin fødselserindring 
 efterfølgende. 



3.2 F
ORMÅL

Formålet med opgaven er at skabe et øget fokus på faderens oplevelse af den komplicerede 
 fødsel. Formålet er endvidere at medvirke til øget refleksion omkring jdms konkrete 
 handlemuligheder i denne forbindelse. Slutteligt vil jeg medvirke til kritisk refleksion 
 omkring de muligheder for samtale og støtte faderen tilbydes i forbindelse med den 
 komplicerede fødsel. 



4.0 T
EORI OG METODE
 4.1 P
ROJEKTETS STRUKTUR

I det følgende vil der blive beskrevet, hvorledes projektet er struktureret. Dette illustreres med 
en figur: figur 1: projektets struktur. 
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 For at besvare projektets problemformulering vil der herefter, i afsnit 4.2, blive foretaget en 
 beskrivelse af projektets metode. Til dette benyttes: ”Bachelorprojekter indenfor det 


sundhedsfaglige område” (Glasdam 2015), ”Videnskabsteori” (Birkler 2011) og ”Forskning 
 om og med mennesker” (Launsø og Rieper 2005).  Herefter følger, i afsnit 4.3, en kort 
 redegørelse for valg af materiale og empiri. Efter dette følger, i afsnit 4.4, projektets 
 søgestrategi. Dette leder videre til projektets redegørelse og analyse, afsnit 5.0, hvor der, i 
 afsnit 5.1, indledes med en kildevurdering af projektets empiri. Til dette benyttes ”Kvalitative 
 metoder i medisinsk forskning” (Malterud 2011) og ”Vurdering af kvalitative artikler” 


(Linddahl og Juhl 2002). Herefter følger selve redegørelsen og analysen, som vil blive udført 
 under følgende tre overskrifter: 


  Afsnit 5.2: Faderens oplevelse af den komplicerede fødsel. 


  Afsnit 5.3: Faderens behov under den komplicerede fødsel. 


  Afsnit 5.4: Bearbejdelse af fødselsoplevelsen gennem efterfødselsssamtalen. 


Disse elementer vil blive samlet i diskussionen, afsnit 6.0, som leder videre til en konklusion, 
 afsnit 7.0. Slutteligt foretages, i afsnit 8.0, en perspektivering. 



4.2 P
ROJEKTETS METODE

Det følgende afsnit vil belyse den metodiske tilgang til projektet. Indledningsvist 
 argumenteres der for valget af en humanvidenskabelig tilgang under det 


forskningsvidenskabelige paradigme. Herunder argumenteres der ligeledes for valget af 
 systematisk litteraturreview som metode. Slutteligt vil der kort blive redegjort for 
 fænomenologien som metodisk tilgang samt dennes brug i projektet. 


Projektets mål er at undersøge faderens oplevelse af den komplicerede fødsel, hvorfor jeg 
 finder det relevant at bruge humanvidenskabelig og kvalitativ forskning til at besvare 
 projektets problemformulering. Indenfor humaniora ser man på mennesket som et: ”(…) 
 bevidst subjekt med tanker og følelser relateret til den verden, som det er en del af.” (Birkler 
 2009 s. 93), hvorfor tilgangen findes relevant for projektet. Samtidigt skrives projektet 
 indenfor det fortolkningsvidenskabelige paradigme, hvor det centrale er, at: ”(…) indfange 
 menneskers beskrivelse af de opfattelser og indsigter, de har.” (Launsø og Rieper 2005 s. 59). 


Projektet skrives som et systematisk litteraturreview, der defineres som udarbejdelse af ny 
viden ud fra allerede eksisterende viden (Glasdam 2015 s. 53). Et litteraturreview kan udføres 
på to måder: Enten som en del af en indledning til et større projekt eller som en selvstædig 
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 undersøgelse: ”(…) med det formål at samle, kortlægge eller skabe overblik (...)” (ibid). I 
 dette projekt er sidstnævnte metode valgt, da der allerede findes valid forskning på området, 
 som belyser projektets problemstillinger tilstrækkeligt.  


På baggrund af problemformuleringen lægges der gennem projektet vægt på den 


fænomenologiske tilgang. Fænomenologiens grundlægger var Edmund Husserl (1859-1938), 
 og han har ønsket at forstå: ”(…) det bevidsthedsindhold, som opleves af ’det andet’ 


menneske.” (ibid s. 103). Fænomenologien handler således om, at: ”(…) indfange den 
 menneskelige erfaring, som den viser sig i den konkrete livsverden.” (ibid s. 108). I 
 fænomenologisk forskning er det essentielt, at det er personen, som er genstand for ens 
 forskning, der tillægger sin livsverden mening (ibid s. 109). Det er derfor vigtigt, at forskeren 
 gør sig bevidst om og fralægger forudfattede meninger og holdninger til emnet. Dette kalder 
 Husserl ”epoché” (ibid).  Når der forskes, er det samtidigt vigtigt at: ”( ...) fokusere på de 
 oplevede fænomeners essens.” (ibid s. 109).  Her anvender Husserl ordet ’eidetisk’, som 
 betyder form eller skikkelse og hentyder til fænomenet. Det eidetiske element kan senere 
 varieres ved at lade den undersøgte variere sin beskrivelse af det oplevede, hvilket også er 
 kaldet ’eidetisk variation’ (ibid). Efterfølgende foreslår Husserl, at man reducerer, hvilket 
 betyder, at man bør se efter sammenhænge i det oplevede og dermed finde: ”(…) en strukturel 
 sammenhæng i bevidsthedsfænomenerne.” (ibid s. 110). Dette kaldes også ’eidetisk reduktion’ 


(ibid). 


Idet projektets problemformulering lægger op til at undersøge faderens oplevelse af 


komplikationer under fødslen, vil jeg forholde mig fænomenologisk til projektets empiri og 
 teori. Derfor har jeg synlig- og bevidstgjort mine forudfattede meninger og holdning – min 
 forforståelse – i indledningen, således jeg kan lægge min forforståelse til side ved 


udarbejdelsen af projektet. I projektet søges en eidetisk variation, idet at projektets analyse 
 inkluderer flere forskellige kilder, som alle belyser projektets problem fra forskellige vinkler. 


Der vil i analysen også blive eidetisk reduceret ved at se sammenhængen mellem de 


forståelser, som kilderne giver. Til at undersøge sidste del af projektets problemformulering, 
 som omhandler faderens mulighed for at bearbejde sin erindring om fødselsforløbet, vil ”den 
 fænomenologisk-eksistentielle samtale” (Falk 2012) desuden blive brugt.  


4.2.1LÆSEVEJLEDNING
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 Da projektets empiri samt teori henviser til anden litteratur og forskning, er det pga. opgavens 
 omfang samt læsevenlighed besluttet, at denne opgave referer direkte til projektets opgivne 
 hovedempiri og teori. Der vil derfor ikke være refereret til originalmaterialet, men i stedet til 
 materialet benyttet i dette projekt.  



4.3 R
EDEGØRELSE FOR-
 OG BEGRUNDELSE AF MATERIALEVALG

I det følgende afsnit vil der kort blive begrundet for valg af empiri og teori, som benyttes i 
 projektet. Afsnittet indeholder redegørelse for valg samt vurdering af projektets teori. Der 
 redegøres kort for valg af projektets empiri, men vurdering af denne følger senere i projektet. 


4.3.1“A META-ETHNOGRAPHIC SYNTESIS OF FATHERS’ EXPERIENCES OF COMPLICATED 
 BIRTHS THAT ARE POTIENTIALLY TRAUMATIC” AF R.ELMIR OG V.SCHMIED


Den videnskabelige artikel er skrevet af R. Elmir og V. Schmied (herefter Elmir og Schmied) 
 og udgivet af Elsevier i 2015. Artiklen er en meta-etnografisk syntese (herefter 


metasyntese(n)), som er blevet til på baggrund af otte forskellige videnskabelige artikler, der 
 alle inkluderer faderens oplevelse af den komplicerede fødsel. Metasyntesen har en kvalitativ 
 tilgang til dets problem og søger derigennem at inkludere forskellige perspektiver på faderens 
 oplevelse af den komplicerede fødsel (Elmir & Schmied 2015). Jeg vurderer umiddelbart, at 
 det er muligt at drage paralleller mellem metasyntesens resultater og projektets målgruppe. 


Metasyntesen vil udgøre det kvalitative evidensgrundlag og vil senere i projektet blive 
 gennemgået metodekritisk med henblik på vurdering af validiteten.  


4.3.2”FÆDRE OG FØDSLER” AF MADSEN ET AL.


Bogen ”Fædre og Fødsler” (Madsen et al 1999) er blevet til i et samarbejde mellem 


Rigshospitalet og Københavns Universitet og belyser hovedsageligt, hvordan faderen opfatter 
 sin deltagelse ved barnets fødsel (ibid s. 8). Dette er undersøgt gennem et forsknings- og 
 udviklingsprojekt, som omfatter forskellige typer af kvalitative interview- og 


spørgeskemaundersøgelser omhandlende faderens deltagelse i fødslen, samt en 


interviewundersøgelse af jdm på Rigshospitalet. (ibid s. 9). Undersøgelserne er blevet ledet af 
 bogens tre forfattere, som alle har en relevant baggrund: Madsen er en anerkendt psykolog og 
 forsker indenfor forældre-spædbarn-forhold og har under udarbejdelsen af ovennævnte bog 
 haft sit virke som chefpsykolog på Rigshospitalet. Hanne Munck er lektor og klinisk psykolog 
 ved Center for Spædbørn og har i en lang årrække forsket indenfor vanskeligheder hos 


forældre og spædbørn. Marianne Tolstrup har under tilblivelsen været ledende jdm på 
Rigshospitalet (ibid).  
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”Fædre og Fødsler” (Madsen et al 1999) vil bidrage til en dybere forståelse af 


problemformuleringen og give en teoretisk vurdering af, hvad faderen gerne aktivt vil bidrage 
 med i fødselsforløbet, og hvilke behov han har i denne forbindelse. Desuden vil teorien kunne 
 give en forståelse af, hvordan faderen oplever sundhedsvæsenets modtagelse og 


imødekommenhed ift. sin plads på fødestuen, samt hvorledes jdm oplever faderens 
 tilstedeværelse under den komplicerede fødsel. Samtidigt berører teorien faderens 
 forventninger og ønsker til jdm under fødslen.  


Der vil i projektet blive taget højde for, at teorien i sit udgangspunkt omhandler den 
 ukomplicerede fødsel, men idet den ligeledes berører faderens tanker og følelser ved den 
 komplicerede fødsel, vurderer jeg den eksterne validitet som værende høj for teoriens brug i 
 projektet. Der tages desuden højde for, at forskningsstudiet, som teorien bygger på, er af 
 ældre dato. Jeg finder dog ikke grund til at forkaste teorien på baggrund af dette, da der ikke 
 er sket et væsentligt paradigmeskifte indenfor faderens rolle under fødslen indenfor de sidste 
 10-20 år. 


4.3.3”DEN FÆNOMENOLOGISK-EKSISTENTIELLE SAMTALE” AF BENT FALK


Kapitlet ”Den svære samtale med patienten” (Falk 2012 s. 214-235), hvori ”den 


fænomenologisk-eksistentielle samtale” er grundlag, er skrevet af Bent Falk (herefter Falk), 
 som er uddannet cand. theo. og forhenværende sygehuspræst. Han har gennem en længere 
 årrække undervist sundhedsprofessionelle og er i dag privatpraktiserende psykoterapeut (Gad 
 2015). Falk vurderes at have en relevant uddannelse for at arbejde med emnet, og teorien 
 vurderes derfor af høj validitet. Det forventes, at ”Den svære samtale med patienten” (Falk 
 2012) kan bidrage med et konkret og praksisnært kommunikationsredskab: ”Den 


fænomenologisk-eksistentielle samtale”, som kan bruges i situationer, hvor hjælperen, jdm, 
 taler med den hjælpetrængende, faderen, som har været til stede ved den komplicerede fødsel. 



4.4 S
ØGESTRATEGI OG MATERIALEUDVÆLGELSE

I det følgende vil der blive redegjort for projektets søgestrategi og materialeudvælgelse. For 
 yderligere uddybning af søgestrategien, se DOSIS-guiden, bilag 1, og en eksemplarisk 
 søgning fra CINAHL Complete, bilag 2. 


Der er søgt empiri gennem databaserne PubMed og CINAHL Complete. Begge databaser er 
sundhedsfaglige, og der stilles krav til kvaliteten af de artikler, som inkluderes. Desuden 
opdateres begge databaser jævnligt, hvorfor en søgning i disse bør inkludere nyeste forskning 
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 om problemområdet (Glasdam 2015 s. 37-49). CINAHL Complete er en engelsksproglig 
 database, hvor hovedparten af artiklerne er indenfor sygepleje, men også 


jordemodervidenskab er repræsenteret. Databasen indeholder primært kvalitative artikler. 


PubMed er en medicinsk database, som har et bredt udvalg af empiri hovedsageligt indenfor 
 det kvantitative område (ibid). Databaserne vurderes derfor begge valide til anvendelse. Der 
 er også foretaget en søgning på bibliotek.dk, men denne er brugt til at finde supplerende 
 litteratur om emnet. 


Da projektets problemformulering ligger op til en humanvidenskabelig tilgang, har jeg i første 
 omgang søgt i CINAHL Complete. I denne database er der blevet foretaget en fritekstsøgning 
 inspireret af projektets emne for at finde inspiration til relevante emneord. Da relevante 
 emneord er fundet, er disse blevet brugt til en systematisk søgning, hvor CINAHL Headings 
 blev kombineret med fritekstsøgninger – dette for at sikre, at artikler, som ikke er indekseret 
 korrekt, samt artikler der endnu ikke er tildelt emneord, vil blive inkluderet i søgningen. 


Emneordene er blevet forsøgt kombineret på forskellig måde for at opnå den mest 


hensigtsmæssige kombination. Den endelige strategi har givet 197 hits. 193 artikler er blevet 
 valgt fra pga. irrelevant overskrift, og yderligere to blev ekskluderet efter gennemlæsning af 
 abstract. De to tilbageværende artikler er blevet gennemlæst og valideret, hvortil den ene 
 ligeledes er blevet ekskluderet, da denne ikke er fundet relevant for projektets 


problemformulering. ”A meta-ethnographic synthesis of fathers’ experiences of complicated 
 birth that are potientially traumatic” (Elmir & Schmied 2015), er herefter udvalgt som 
 projektets empiri. 


Efterfølgende er den samme type søgning blevet foretaget i databasen PubMed, dog med 
 korrektion af emneord fra CINAHL Headings til MESH-termer. Søgningen blev efter 
 korrektion af emneord foretaget på samme vis som ovenstående søgning. Den endelige 
 strategi har givet 259 hits. Artikler omhandlende mennesker som er skrevet på enten engelsk, 
 dansk, svensk eller norsk er herefter inkluderet. Dette har givet 234 hits. 228 hits er blevet 
 valgt fra pga. irrelevant overskrift, og yderligere fem er ekskluderet pga. abstract. Den 
 tilbageværende artikel er senere blevet valgt fra, da dens vinkel ikke afspejler projektets 
 problemformulering.  


Efterfølgende har jeg foretaget en kædesøgning på bibiliotek.dk på tre forfattere, som 
vurderes relevant for projektet: Axel Honneth, Kenneth Reinicke og Madsen. Kenneth 
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 Reinicke og Madsen er blevet udvalgt pga. deres forskning i mænd og Axel Honneth er valgt 
 ud på baggrund af sine teorier om anerkendelse. Denne søgning har givet en del relevante 
 titler, men efter grundig gennemgang er ”Fædre og Fødsler” (Madsen et al 1999) valgt som 
 teoretisk fundament, idet validteten er høj, og teorien vurderes at kunne afdække projektets 
 problemformulering. 



5.0 R
EDEGØRELSE OG ANALYSE

I det følgende afsnit indledes der med en metodekritisk vurdering af projektets empiri. 


Herefter vil projektets empiri og teori blive redegjort for, samt analyseret. Afsnittet tager 
 udgangspunkt i projektets struktur, som er illustreret i afsnit 4.1. 



5.1 M
ETODEKRITISK VURDERING AF PROJEKTETS EMPIRI

Der vil i det følgende blive foretaget en metodekritisk vurdering af metasyntesens interne og 
 eksterne validitet. Denne vurdering udføres vha. ”Vurdering af kvalitative artikler” af Lindahl 
 og Juhl (2002) som er en systematisk guide til, at vurdere artikler omhandlende forskning 
 indenfor det kvalitative område (ibid s. 17). Som supplement benyttes ”Kvalitative metoder i 
 medisinsk forskning” af Kirsti Malterud (2013), som beskriver de metodiske grundprincipper 
 indenfor forskning i det kvalitative felt (ibid). 


5.1.1PRÆSENTATION AF “A META-ETHNOGRAPHIC SYNTESIS OF FATHERS’ EXPERIENCES OF 
 COMPLICATED BIRTHS THAT ARE POTIENTIALLY TRAUMATIC” 


Artiklen er publiceret i det internationale tidsskrift Elsevier Midwifery i 2015, og er som før 
 nævnt en kvalitativ meta-etnografisk syntese, der har til formål at undersøge fædres oplevelse 
 af den komplicerede fødsel (Elmir & Schmied 2015 s. 66). Artiklen er en syntese af otte 
 kvalitative studier, hvoraf fire er foretaget i Storbritannien, to i Sverige, en i New Zealand og 
 en i Japan. Studierne, der er inkluderet, er alle dybdegående kvalitative studier: ” (…) 


focusing on men’s experience of complicated or unexpected birth events” (ibid s. 67).  


Studierne inkluderer i alt 100 mænd i aldersgruppen 19 til 50 år. I artiklen er der udvalgt et 


’Index Paper’: Et udgangspunkt eller en guide til at sammenligne resultater fra dette studie 
 med de andre studier (Elmir & Schmied s. 68). Gennem data-abstraktion og syntese er fire 
 temaer samt et undertema fremkommet: ”’The unfolding crisis’, ’stripped of my role: 


powerless and helpless’, craving information’, ’scarring the relationship’” (ibid s. 66) samt 


”Unresolved feeelings: I’ve had nightmares” (ibid s. 71). Forfatterne har valgt at inkludere 
citater fra alle studier til at underbygge deres resultater.  
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 5.1.2KILDENS INTERNE VALIDITET


5.1.2.1BAGGRUND OG FORMÅL


Forfatterne har indledningsvis beskrevet deres teoretiske referenceramme samt præsenteret 
 metasyntesens problemstilling. Dette er med til at give studiet validitet, da en manglende 
 præsentation af den teoretiske referenceramme vil være en trussel mod validteten (Lindahl & 


Juhl 2002 s. 18). Da den teoretiske referenceramme omhandler fædres generelle oplevelse af 
 såvel den ukomplicerede som den komplicerede fødsel, afspejler denne en fænomenologisk 
 tilgang til artiklen. Dette fremgår dog ikke eksplicit, hvilket nedsætter validiteten (ibid s. 18). 


Forfatterne beskriver, at forskning på emnet vinder frem, og at der således er foretaget en 
 tilstrækkelig mængde undersøgelser til, at der kan fremstilles et meta-etnografisk studie. Idet, 
 at forfatterne beskriver behovet for at foretage et studie af denne art, højnes den interne 
 validitet (ibid). Indledningen leder frem til studiets mål: At informere om de fund, som en 
 meta-etnografisk syntese kan give om fædres oplevelse af den komplicerede fødsel. 


Forskningsspørgsmålet drejer sig således om at forstå et andet menneskes livsverden, hvilket 
 er hensigten med det kvalitative studiedesign (ibid s. 17). Samtidigt bærer 


forskningsspørgsmålet præg af at skulle være både åbent og præcist, hvilket højner kvaliteten 
 af artiklen (Malterud 2013 s. 166). Det vurderes derfor, at det kvalitative studiedesign er 
 velegnet til at behandle artiklens formål.  


5.1.2.2FORFORSTÅELSE


Forfatternes forforståelse fremgår ikke tydeligt af denne artikel, men afspejles i den valgte 
 teoretiske referenceramme (Lindahl & Juhl 2002 s. 18). Således er hverken forfatternes 
 personlige eller faglige forforståelse iht. deres interesse i artiklen, fortolkning af data samt 
 viden omkring emnet beskrevet, hvilket nedsætter validteten (Malterud 2013 s. 40). Af 
 artiklen fremgår det, at begge forfattere arbejder ved Western Sydney University, School of 
 Nursing and Midwifery, men deres profession og funktion ved dette universitet er ikke nævnt. 


Der kan dog være stor forskel på, hvilke krav de forskellige tidsskrifter stiller til redegørelse 
 af forfatternes forforståelse (Lindahl & Juhl 2002 s. 18), og det er samtidigt beskrevet, at 
 forfatterne gør sig deres forforståelse bevidst i behandlingen af data. De gør således læseren 
 opmærksom på, at de har taget stilling til deres forforståelse, hvilket øger validteten af 
 artiklen. 


5.1.2.3MATERIALE OG DATAINDSAMLING


Forfatterne beskriver detaljeret, hvorledes det valgte materiale er blevet udvalgt og redegør 
således for deres søgestrategi samt inklusions- og eksklusionskriterier på en fyldestgørende og 
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 velbeskrevet måde, hvilket øger artiklens validitet (Lindahl & Juhl 2002 s. 18). Forfatterne 
 har inkluderet relevante emneord og søgedatabaser og har valgt at inkludere forskning 
 indenfor en periode på 13 år. Da forfatterne er endt med at inkludere otte videnskabelige 
 studier, samt at de kun har søgt i en periode før år 2013 på trods af, at undersøgelsen er 
 foretaget i 2015, kan det overvejes, om forfatterne vil have fundet yderligere relevant 
 materiale ved at udvide deres søgeperiode frem til 2015. Forfatterne har både foretaget 
 systematiske søgninger og kædesøgninger, hvilket er et kriterium for metaanalyser (Malterud 
 2013 s. 166), og højner den interne validitet. Der er i artiklen beskrevet, at otte studier er 
 inkluderet (Elmir & Schmied 2015 s. 68), men samtidigt er ni studier nævnt. I artiklens 
 opgivelse over studier, er dog kun otte inkluderet. Denne modsigelse bidrager negativt til 
 validiteten.  


5.1.2.4DATABEARBEJDNING


Forfatterne beskriver, at de har foretaget data-abstraktion og syntese vha. ’Nobilt og Hare’: 


‘Meta-Ethnography: Synthesizing Qualitative Studies, vol. 11’ fra 1988 (Elmir & Schmied 
 2015 s. 67). Denne tilgang til meta-ethnografiske synteser inkluderer:  


1)  ”Komme i gang (…)  


2)  Beslutte hva som er relevant i forhold til problemstillingen (…) 
 3)  Lese studierne (…) 


4)  Identifisere fellestrekk på tvers av primærstudierne og se etter sammenhenger mellom 
 resultaterne, 


5)  Oversætte studiene til hverandre, 
 6)  Syntetisere oversettelsene, 


7)  Formidle disse sammenfatningene i tekst” (Malterud 2013 s. 168). 


Forfatterne benytter således en allerede anerkendt metode og denne følges tydeligt, hvilket 
 bidrager positivt til validiteten (Lindahl & Juhl 2002 s. 19).  


Det fremkommer af artiklen, at der er foretaget en systematisk dataanalyse, hvor forfatterne 
individuelt har læst og analyseret hvert studie gennem metoden ’reciprocal translation’. Der er 
således foregået forskertriangulering, hvilket øger reliabiliteten, og dermed pålideligheden, af 
studiet (Lindahl & Juhl 2002 s. 19). Herefter er forfatterne sammen blevet enige om temaer og 
data i de enkelte studier. Denne systematiske tilgang bidrager positivt til validiteten af artiklen 
(ibid).  
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 5.1.2.5RESULTATER


Artiklens resultater er tydeligt beskrevet og opdelt i temaer. De underbygges af citater fra de 
 individuelle undersøgelser samt af et overordnet skema, som angiver, hvad de enkelte studier 
 har bidraget med, hvilket højner validiteten (Lindahl & Juhl s. 68-70). Resultaterne er således 
 grundigt argumenteret for, og det er gennemsigtigt, hvordan forfatterne er fremkommet med 
 disse.  


5.1.2.6DISKUSSION


Forfatterne diskuterer i dette afsnit deres resultater og vurderer dem op imod artiklens 
 teoretiske referenceramme. De klarlægger således relevansen for artiklen i klinisk praksis og 
 forholder sig til den allerede eksisterende empiri på området. Da resultaterne er klinisk 
 anvendelige, og jdm kan bruge resultaterne og den nye viden i sin praksis, vurderes disse 
 pragmatisk valide (Lindahl & Juhl 2002 s. 20-21). Der er i diskussionen anvendt 


teoritriangulering, og der præsenteres teori, som modsiger artiklens resultater. Dette øger 
 kvaliteten og validiteten af studiet (Malterud 2013 s. 191). 


Forfatterne diskuterer desuden artiklens begrænsninger og skriver bl.a., at det er muligt, at 
 ikke alle relevante studier er blevet inkluderet, samt at de inkluderede studier stammer fra 
 forskellige lande med forskellige former for fødselshjælp. Der diskuteres samtidigt, om 
 resultaterne kan almengøres, og forfatterne konkluderer, at der er opnået heterogenitet, som i 
 dette tilfælde betyder, at der er set sammenhænge i resultaterne på tværs af studierne (Elmir & 


Schmied 2015 s. 73). Alt i alt bidrager artiklens diskussion positivt til validiteten (Lindahl & 


Juhl 2002 s. 20-21) 
 5.1.2.7KONKLUSION


Konklusionen samler op på artiklens resultater og inkluderer samtidigt den teoretiske 


referenceramme. Den er kort og præcis, hvilket bidrager positivt til validteten (Lindahl & Juhl 
 2002 s. 21). Der findes i artiklen ingen perspektivering, hvilket nedsætter validiteten af studiet 
 (ibid).  


5.1.3KILDENS EKSTERNE VALIDITET


Artiklen er udgivet i ”Elsevier Midwifery”, som er et internationalt tidsskrift. Alle artikler 
bliver peer-reviewed (Elsevier 2016) hvilket øger den eksterne validitet. Artiklen inkluderer 
forskning fra New Zealand, Japan, Sverige og Storbritannien, og dets ’Index Paper’ er ét af de 
studier, der er foretaget i Sverige.  Studierne er således foretaget i lande, hvis fødekultur er 
forskellig fra hinanden, samt i nogen grad anderledes end den fødekultur, der eksisterer i 
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 Danmark. Det vurderes alligevel, at studiet er generaliserbart til projektets 


problemformulering, da de inkluderede lande alle er I-lande med vestlige normer og kulturer. 


5.1.4KONKLUSION PÅ SYNTESENS VALIDITET


Denne meta-etnografiske syntese har såvel elementer, der højner, som elementer, der sænker 
 validiteten. Særligt bør nævnes, at forfatterne har valgt at søge litteratur frem til 2013 på trods 
 af, at deres søgeperiode ligger i 2015. Desuden er der i artiklen forvirring omkring, hvorvidt 
 der har været inkluderet otte eller ni studier. Lindahl og Juhl (2002) skriver om vurdering af 
 kvalitativ forskning, at: ”Det er vigtigt at kunne vurdere kvalitative forskningsresultater på en 
 systematisk måde, således at artiklerne ikke kasseres på baggrund af enkelte skønhedsfejl, 
 (…) (Lindahl og Juhl 2002, s. 21). Det vil være relevant at vurdere de enkelte studier, 
 inkluderet i den meta-etnografiske syntese. Dette er fravalgt pga. projektets omfang. Det 
 vurderes, at de metodiske fejl ikke påvirker den samlede validitet, og syntesen vurderes derfor 
 at være både internt- og eksternt valid, samt anvendelig til at besvare projektets 


problemformulering. 



5.2 F
ADERENS OPLEVELSE AF DEN KOMPLICEREDE FØDSEL

I det følgende afsnit vil der blive redegjort for og analyseret med projektets empiri ”A meta-
 ethnographic synthesis of fathers’ experiences of complicated births that are potientially 
 traumatic” (Elmir & Schmied 2015). Elmir og Schmied (2015) skriver, som tidligere nævnt, 
 at der i analysen er fremkommet fire forskellige hovedtemaer og et undertema. Disse er kaldt: 


’The unfolding crisis’, ’Stripped of my role: powerless and helpless’, ‘Craving information’ 


‘Scarring the relationsship’ og undertemaet: ‘Unresolved feelings: I’ve had nightmares’ 


(ibid). Disse vil i det følgende blive behandlet i en sammenhængende analyse om, hvordan 
 faderen oplever den komplicerede fødsel. Analysen vil blive suppleret af ”Fædre og Fødsler” 


af Madsen et al (1999). Baggrunden bag teoritriangulering med Elmir og Schmied (2015) og 
 Madsen et al (1999) i analysen er, at dette udgør en del af den eidetiske variation, som indgår 
 i projektets metode, og kilderne vil således hjælpe til at belyse faderens livsverden. Dermed 
 hjælper dette til den varierede beskrivelse af det oplevede, i dette tilfælde faderens oplevelse 
 af den komplicerede fødsel. 


I metasyntesen beskrives det, at faderen fra sin egen synsvinkel oplever den pludseligt 
opståede komplikation som chokerende, og enkelte fædre har beskrevet, at de har frygtet for 
både deres partner og deres barns liv. En fader har fortalt følgende efter fødslen af sit barn: 
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”It changed so fast. […], The umbilical cord was there, and it changed so fast, 
 and then the midwife said that if we can have the baby out so-so it will be good, 
 and they started to phone […] the obstetrican, and they disconnected her 
 [partneren] (…) and I just sat there and watched and thought is it-is it like this 
 when things go wrong?” (Elmir & Schmied 2015 s. 68). 


 Ovenstående citat peger på, at faderen ikke har været forberedt på den komplikation, der har 
 været opstået eller den efterfølgende travlhed på stuen. Samtidigt beskriver Elmir og 


Schmied, at faderens følelse af angst bliver større, når han bliver bedt om at forlade stuen eller 
 hvis partneren føres ud af rummet (2015 s. 68). Som jdm er det vigtigt at være opmærksom på 
 denne angst, da den komplicerede situation ind imellem kræver, at faderen føres ud af rummet 
 eller efterlades (ibid). Der kan ses en sammenhæng mellem før nævnte angst, og det faktum at 
 faderen under den komplicerede fødsel kan føle sig frataget sin rolle, og samtidigt føle sig 
 magtesløs (ibid s. 70). Elmir og Schmied indikerer ligeledes, at faderen kan komme til at føle 
 sig som en tilskuer ved fødslen, og en fader beskriver, at: ”I am meant to be participating, not 
 just sitting in a room” (Elmir & Schmied 2015 s. 70). Dette behov for at have en plads på 
 stuen bekræftes af Madsen et. al, som ligeledes beskriver, at faderen ofte allerede inden 
 fødslens begyndelse ønsker råd og vejledning i, hvad han aktivt kan gøre for at hjælpe til ved 
 fødslen (ibid s. 106). Samtidigt beskrives det, at faderen har et naturligt behov for at handle, 
 og: ”Man kan sige, at fædrene ud over alt det nære, omsorgsgivende, lyttende og støttende 
 også vil se fødslen som et stykke arbejde, der skal gøres.” (ibid s. 107). Elmir og Schmied 
 peger ligeledes på, at når en akut situation opstår, kan faderen føle behov for at tage ansvar og 
 beskytte familien (2015 s. 73). Faderen kan samtidigt opleve det svært at stå i en situation, 
 hvor hans beskytterrolle ikke længere har en plads (Madsen et al 1999 s. 107). Han ønsker 
 således rum og tid til, at han kan være beskytter og fader på samme tid, og dette 


vanskeliggøres i høj grad, når en komplikation opstår (ibid). 


Elmir og Schmied beskriver, at der ved den komplicerede fødsel kan opstå misforståelser 
mellem den sundhedsprofessionelle og faderen (2015 s. 70). Enkelte fædre beskriver endog, at 
de i forbindelse med komplikationens opståen ikke husker, at den sundhedsprofessionelle på 
noget tidspunkt har henvendt sig til dem (ibid). Madsen et. al beskriver, at faderen under 
fødslen kan risikere at føle sig i vejen, og at mange føler, at der ikke er plads og rum til dem 
(ibid s. 119). Desuden har mange fædre i metasyntesen oplevet at blive afvist i den akutte 
situation, og der peges på, at når faderen modtager for lidt eller slet ingen information, øges 
den angst, som er forbundet med den komplicerede situation (Elmir & Schmied 2015 s. 70).  
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 I metasyntesen fremkommer det, at komplikationer i forbindelse med fødslen, risikerer at 
 påvirke faderen og ligeledes parforholdet langvarigt. Det beskrives således, at faderen 
 efterfølgende kan have svært ved at snakke om fødslen med sin partner, og dette kan få ham 
 til at føle sig ensom (Elmir & Schmied 2015 s. 71). Madsen et al henviser til, at da faderen er 
 begyndt at deltage ved fødslen har hans funktioner oprindeligt været at yde omsorg og støtte 
 samt at beskytte sin partner (ibid s. 88). Når faderen føler besvær med at tale med sin partner 
 efter fødslen, kan det derfor skyldes følelsen af at have svigtet og ikke have været 


tilstrækkelig. 


I metasyntesen beskrives det, at mange mænd føler sig: “(…) physically and emotionally 
 distant or disconnected from their partner and either they or their partner did not desire 
 sexual intimacy” (Elmir & Schmied 2015 s. 71), og enkelte har enddog haft symptomer på 
 PTSD og depression (ibid s. 72). Denne reaktion kan komme af flere årsager, men i de fleste 
 tilfælde er den formodentligt et resultat af, at faderen føler sig utilstrækkelig, og at fødslen har 
 været oplevet som et traume. Elmir og Schmied (2015) beskriver, at det ikke er unormalt, at 
 faderen i forbindelse med fødslen kan opleve mareridt og senreaktioner, og det beskrives, at 
 enkelte fædre rapporterer tilfælde af flash-backs, og at de trods flere henvendelser til 


sundhedspersonalet ikke har fået mulighed for at tale fødslen igennem (ibid). Dette er 
 problematisk, da det samtidigt beskrives, hvordan faderens oplevelse af fødslen kan have 
 påvirkning på den efterfølgende tilknytning til barnet. Elmir og Schmied skriver således, at: 


”Experiencing distress following birth can compromise men’s role as father, partner and 
 provider. This has significance, not only for the man himself, but also for his developing 
 child.” (Elmir & Schmied s. 72). De tegner endvidere et billede af, at hvis faderen oplever 
 symptomer på depression, kan dette påvirke mængden af kommunikation mellem fader og 
 barn, samt måden hvorpå denne foregår (ibid). Omvendt beskriver Madsen et al, at en god 
 første kontakt mellem den nyfødte og faderen kan have en stor betydning for tilknytningen 
 imellem dem (Madsen et al 1999 s. 115). Faderen selv beskriver ligeledes ønsket om et stærkt 
 bånd mellem ham og den nyfødte, og han ønsker i høj grad at tage ansvar for, og have nærhed 
 med, sit barn (ibid). 



5.3 F
ADERENS BEHOV UNDER DEN KOMPLICEREDE FØDSEL

I det ovenstående afsnit er faderens oplevelse af fødslen blevet behandlet, og der er peget på 
 flere eksempler, hvor faderen har ytret ønske om en anderledes adfærd fra 


sundhedspersonalet. Faderens behov under den komplicerede fødsel vil derfor i det følgende 
blive bredt ud. Til dette benyttes ’Fædre og fødsler’ (Madsen et al 1999) samt ’A meta-
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 ethnographic synthesis of fathers’ experiences of complicated births that are potientially 
 traumatic’ (Elmir & Schmied 2015). Denne analyse vil bidrage til den eidetiske variation, og 
 således til en varieret beskrivelse af faderens livsverden. 


I metasyntesen peges der samlet set på, at komplikationer opstået under fødslen kan opleves 
 som værende skræmmende og angstprovokerende, og at disse følelser – hvis ikke de bliver 
 bearbejdede – kan følge faderen i mange år efterfølgende. Elmir og Schmied pointerer 
 samtidigt, at kommunikation og information mellem de sundhedsprofessionelle og faderen 
 kan hjælpe til at forebygge eventuelle negative følgevirkninger hos faderen ved den 


komplicerede fødsel (Elmir & Schmied 2015 s. 73). En enkelt fader beskriver således: ”They 
 talked the whole time and explained and said what they were doing… that was very good. I 
 knew what was going to happen and everything. I could visualize what was going on. It 
 stopped me from worrying about a disaster” (ibid s. 71). Dette behov for at vide, at andre har 
 styr på situationen, kan hænge sammen med faderens naturlige behov for at være kvindens 
 beskytter under fødslen (Madsen et al 1999 s. 91). Et behov, som blandt andet kan være 
 fremkommet fordi, det er kvindens ønske, at faderen deltager som ’beskytter’ (ibid s. 84). 


Omvendt udtrykker fædrene selv, at de primært ønsker at deltage i fødslen fordi de er barnets 
 fader, og det er således vigtigt, at jdm er opmærksom på den psykologiske proces faderen 
 gennemgår i forbindelse med fødslen (ibid s. 100). Madsen et al henviser til forskning som 
 angiver, at de første minutter og timer efter fødslen er en sensitiv periode, hvor forældre-barn 
 relationen er særlig vigtig for, at familiens bånd til hinanden udvikler sig normalt (ibid s. 39). 


Når komplikationer opstår, mister familien i vid udstrækningen denne første mulighed for at 
 skabe en relation. Det er derfor essentielt, at jdm forstår at favne familien og give dem de 
 optimale forhold for relations-dannelse, selvom der opstår komplikationer. Der er ligeledes 
 behov for, at jdm er opmærksom på, at faderen er tilstede ikke kun som den fødendes hjælper, 
 men også som selvstændigt individ (ibid). 


“To achive their goal of being an involved or ‘good’ father, men depend on the goodwill of 
health professionals who are required to facilitate men’s active participation and provide 
them with support, even though fathers themselves are not the ‘patient’ or health care 
consumer” (Elmir & Schmied 2015, s. 72). Forfatterne af metasyntesen peger her på, at 
faderen er afhængig af, at jdm accepterer hans tilstedeværelse og herigennem respekterer hans 
rolle såvel som omsorgsgiver og beskytter som et individ med egne behov og følelser under 
fødslen. Dette behov understøttes også Madsen et al: ”Men uanset hvordan manden er som 
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 fødselshjælper (…) sker der det helt centrale ved fødslen, at det barn, som manden fra dette 
 øjeblik og i resten af sit liv vil være far for, kommer til verden” (Madsen et al 1999 s. 90). Jdm 
 bør derfor have fokus på, at fødslen er en fælles begivenhed for begge forældre, som derfor 
 bør ses og høres ligeværdigt, så vidt situationen tillader det (ibid). 


Som nævnt tidligere i projektet, risikerer faderen at blive overset, når der opstår 


komplikationer under fødslen. Dette bekræftes af Elmir og Schmied, som skriver: ” (…) men 
 are more often than not on the periphery during labour and birth particularly when 


complications arise” (Elmir & Schmied 2015 s. 72). Madsen et al beskriver også dette 


fænomen og sætter fokus på, at dette er en naturlig konsekvens af, at samarbejdet mellem den 
 gravide og jdm intensiveres markant, når fødslen nærmer sig sin afslutning (ibid s. 87-90). 


Når komplikationer opstår i forbindelse med fødslen, sker det også ofte, at kommunikationen 
 mellem jdm og fødende intensiveres – dette i særlig grad fordi netop komplikationer kræver et 
 tæt samarbejde. Samtidigt vil der ved komplikationer ofte være brug for assistance på stuen, 
 og jdm skal derfor ikke kun kommunikere med den fødende og hendes partner, men også med 
 de sundhedsprofessionelle, som støder til undervejs (ibid s. 127). En jdm forklarer således: 


”Her [når komplikationen opstår] burde vi bruge 20 sekunder til at sige at tingene er i orden, 
 men lige nu sker der en hel masse og jeg skal nok forklare det ordentligt bagefter osv….Men 
 det når vi ikke altid og derfor kan der være meget at samle op, hvis en far er blevet meget 
 skræmt” (Madsen et al 1999 s. 127). Dette bekræftes også af fædrene i metasyntesen, som 
 generelt peger på manglende kommunikation mellem den sundhedsprofessionelle og faderen. 


De henviser ligeledes til, at der bør være en øget opmærksom på måden, de 
 sundhedsprofessionelle kommunikerer internt (Elmir & Schmied 2015 s. 71). 


Elmir og Schmied skriver, at trods kommunikationsvanskeligheder oplever faderen som oftest 
 den sundhedsprofessionelle som medfølende og venlig, og at dette har en stor betydning 
 (2015 s. 73). Dette bekræfter Madsen et al og skriver, at: ”Det forhold, at personalet har taget 
 sig tilfredsstillende af mor og barn i en situation, der vækker angst hos faderen (…) kan give 
 en forståelse af hvorfor fædrene gennemgående udtrykker tilfredshed med personalet” 


(Madsen et al 1999 s. 121). Spørgsmålet er dog om den form for ’medfølelse og venlighed’ 


som beskrives i metasyntesen er tilsvarende dét faktum, at faderen ifølge Madsen et al (1999) 
 beskriver en øget tilfredshed ved, at jdm tager ansvar for de situationer, der vækker angst. 


Elmir og Schmied understreger ligeledes, at forskning viser, at faderen, der er tilstede ved den 
komplicerede fødsel, kan opleve signifikante helbredsfølger. De positive følger synes dog 
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 særligt at forekomme, hvis faderen føler sig mødt og anerkendt. Jdm har derfor en særlig 
 rolle, og hendes jordemoderfaglige omsorg kan være et af de elementer, som påvirker 
 faderens oplevelse af fødslen (2015 s. 73). 



5.4 B
EARBEJDELSE AF FØDSELSOPLEVELSEN GENNEM 
 EFTERFØDSELSSAMTALEN. 


Ovenstående analyse indikerer, at samtalen mellem jdm og faderen efter den komplicerede 
 fødsel er et vigtigt element for at sikre, at faderen har de bedste muligheder for, på sigt, at 
 undgå negative helbredsfølger. Dette afsnit vil derfor gennem ”Den fænomenologisk-
 eksistentielle samtale” (Falk 2012) tage udgangspunkt i dén eller de efterfødselssamtaler, 
 parret tilbydes, med henblik på at jdm gennem samtale kan forsøge at forstå faderens 
 livsverden, og derigennem hjælpe ham til bearbejdelse af fødselsoplevelsen. 


Kommunikationsredskabet ”Den fænomenologisk-eksistentielle samtale” (Falk 2012) bygger 
 på den fænomenologiske metode og er et redskab til at forstå faderen i klinisk praksis. Denne 
 samtaleform er bygget op omkring seks forskellige elementer: ”’At se, hvad der er’, ’At vælge 
 ud fra, hvad der er’, ’Fobiske reaktioner og forandringens paradoks’, ’Skyld, skam og 


forandringens paradoks’, ’Meningen’” og ”’Dialog’” (ibid s. 216-229). Denne analyse vil 
 tage sit udgangspunkt i relevante elementer, der kan hjælpe til at besvare sidste del af 
 projektets problem, og vil således pga. projektets omfang og kildens relevans ikke inkludere 
 samtlige elementer af samtaleformen.  


Efterfødselssamtalen bør, som nævnt i indledningen, afsnit 1.0, tage udgangspunkt i parrets 
 behov og oplevelser. Analysen i afsnit 5.3 tegner et billede af, at et af faderens behov i 


forbindelse med den komplicerede fødsel er at tale oplevelserne omkring fødslen igennem, og 
 efterfødselssamtalen bør derfor dække dette behov. Den fænomenologisk-eksistentielle 
 samtales metode er, at den sundhedsprofessionelle gennem fænomenologien bør sanse 
 patienten og dét, der foregår imellem dem (ibid s. 214). Den sundhedsprofessionelle som i 
 dette tilfælde er jdm sanser ofte patientens emotionelle tilstand, og Falk (2012) indikerer, at 
 jdm ved denne samtaleform bør lade sanserne tale. Ser faderen trist ud, bør jdm derfor sige: 


”Jeg synes, du ser ked ud af det” (ibid s. 216) i stedet for at pålægge ham følelser, han måske 
ikke genkender, ex: ”Jeg kan se, at du er ked af det” (ibid s. 216). Det tjener formålet, at 
faderen selv skal tolke egne følelser, og således også selv skal sætte ord på disse (ibid). Dette 
kalder Falk (2012) at forholde sig ”konstruktivt uvidende” (ibid) i mødet mellem patienten og 
den sundhedsprofessionelle. Falk (2012) understreger ydermere, at jdm i mødet med en anden 
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 altid er ’dum’, fordi det andet menneske er unikt, og jdm derfor ikke ved hvordan modparten 
 føler og tænker (ibid). 


Den fænomenologisk-eksistentielle samtale bør tage afsæt i det udgangspunkt som faderen 
 har af fødselsoplevelsen på det givne tidspunkt (Falk 2012 s. 218). Dette element er 


eksistentielt og handler om, at faderen og jdm i fællesskab må kende virkeligheden, som den 
 for nuværende ser ud for at kunne ændre forståelsen af selvsamme (ibid). Denne erkendelse 
 vil hos mange skabe frygt eller fobiske reaktioner (ibid s. 219). Hos faderen, der har oplevet 
 den komplicerede fødsel, kan dette element handle om at indse alvorlighedsgraden af 


komplikationen, men kan ligeledes handle om, at faderen indser, hvilke følelser han forbinder 
 med fødslen (ibid). Erkendelsen af virkeligheden, er en del af den eksponering, som er 


nødvendig for, at han kan hjælpes videre (ibid s. 219). Dette vil i mange tilfælde medføre 
 følelsen af skyld og skam over, den han er og det han gør. Falk (2012) skriver om følelserne, 
 at: ”Skam er forestillingen om, at jeg ikke må være den, jeg er, for så bliver jeg udstødt af 
 fællesskabet. Skyld er forestilling om, at jeg ikke må gøre det, jeg gør, for så bliver jeg 
 straffet.” (ibid s. 220). Mens skam ofte for faderen vil hænge sammen med de følelser, han 
 har i forbindelse med fødslen, kan skyld hænge sammen med forestilling om, at de følelser 
 han har, kan gøre ham uegnet som fader eller partner (ibid). Som tidligere nævnt kan disse 
 følelser medføre langvarige negative reaktioner efterfølgende.  


Falk (2012) skriver, at for, at faderen kan forandre sig, må han: ”(…) hjælpes til at 
 identificere sig med sin oplevelse (…) (ibid s. 221). For at opnå dette, kan jdm gennemgå 
 fødselsforløbet og forklare det, som står uklart for ham. Hun kan samtidigt forsøge at besvare 
 de spørgsmål, han måtte have. Det er vigtigt, at hun anerkender de følelser, som faderen 
 forbinder med fødslen, for at hjælpe identifikationen undervejs. Jdm bør søge at bekræfte 
 faderen i sin oplevelse af det hændte (ibid s. 222), og i den situation kan det fænomenologiske 
 og sansende element blive særligt vigtigt, da denne samtale kan frembringe stærke følelser 
 hos faderen. Falk (2012) indikerer, at ved den fænomenologisk-eksistentielle samtale er det 
 essentielt, at sundhedspersonen ikke forsøger at trøste ved at manipulere med sandheden (ibid 
 s. 223). Har faderen således en forestilling om, at moder og barn har været i livsfare, er det 
 vigtigt, at jdm bekræfter ham i den oplevelse, såfremt oplevelsen er realistisk (ibid). 


Den fænomenologisk-eksistentielle samtale giver et værktøj til at håndtere de svære følelser, 
der kan være forbundet med at opleve den komplicerede fødsel. Samtalen bør tage 
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 udgangspunkt i dét sted i bearbejdelsen af oplevelsen, hvor faderen for nuværende er, og jdm 
 bør være opmærksom på at forholde sig konstruktivt uvidende i samtalen (Falk 2012 s. 216). 


Det er essentielt, at faderen får mulighed for, at sætte ord på oplevelse og følelser og samtidigt 
 bliver anerkendt i disse (Madsen et al 1999; Elmir & Schmied 2015). Det er samtidigt vigtigt, 
 at faderen erkender, hvordan han føler og tænker omkring den komplicerede fødsel, da dette 
 er en del af den eksponering, han må udsættes for, således at han kan bearbejde oplevelsen og 
 komme videre derfra (Falk 2012 s. 219). Den fænomenologisk-eksistentielle samtale er 
 således én metode til samtale i praksis, som kan danne rammen om efterfødselssamtalen efter 
 den komplicerede fødsel (ibid). 



6.0 D
ISKUSSION

I det følgende vil analysens resultater indledningsvist blive sammenholdt og diskuteret, 
 hvilket udgør projektets fænomenologiske, eidetiske reduktion, afsnit 6.1. Herefter vil den 
 pragmatiske validitet blive diskuteret og vurderet i afsnit 6.2, og slutteligt vil der i afsnit 6.3 
 blive foretaget en vurdering af den valgte metode og min forforståelses påvirkning af 
 projektet. 



6.1 D
ISKUSSION AF PROJEKTETS RESULTATER

I analysen af metasyntesen og Madsen et al, afsnit 5.2 og 5.3, er det fremkommet, at faderen, 
 der deltager ved den komplicerede fødsel ofte vil finde situationen chokerende og 


angstprovokerende, samt at oplevelsen af den komplicerede fødsel kan medføre negative 
 såvel som positive helbredsfølger for faderen. Disse helbredsfølger vil i nogle tilfælde påvirke 
 tilknytningen til barnet, samt forholdet mellem moder og fader. Dette projekt har ikke 


behandlet årsagerne bag de negative helbredsfølger, men i indledningen, afsnit 1.0, blev det 
 nævnt, at fædre i Hugill og Harveys undersøgelse generelt havde svært ved at tackle 


uforudsigeligheden ved fødsler. Analysen viste, at faderen ofte forbinder den komplicerede 
 fødsel med følelser som angst og utilstrækkelighed, og at nogle af de negative 


helbredseffekter der kan opstå, er depression og tilbagevendende mareridt. Jeg forestiller mig 
 derfor, at fødslen for faderen kan opleves som et traume.  


Faderen deltager ved fødslen fordi, han er barnets fader, og analysen peger på vigtigheden i, 
at jdm ser faderen som såvel omsorgsgiver og beskytter for den fødende, samt som et individ 
med egne behov og følelser omkring fødslen og dét, at blive fader. De første minutter og 
timer efter fødslen er en periode, hvor relationen mellem forældre og barn er særlig vigtig for 
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 tilknytningen. Faderen er derfor afhængig af, at jordemoderen giver ham plads til at varetage 
 begge roller. I indledningen, afsnit 1.0, blev det nævnt, at faderen fra det indledende eksempel 
 ikke mente fødselsoplevelsen var positiv, fordi han havde følt behov for, at have kontrol. Det 
 kan tænkes, at faderen som føler at sundhedspersonalet ikke har fuld kontrol over situationen, 
 har et øget behov for at tage ansvar og have kontrol over hændelserne, og at han i dette ikke 
 får plads til at være barnefader, men udelukkende partner og beskytter.  


Det fremkom i analysen, at faderen som deltager ved den komplicerede fødsel kan have svært 
 ved at tale med sin partner efterfølgende. Indledningen viste, at faderen og moderens 


oplevelse kan variere meget fra hinanden. Samtidigt kom det i analysen frem, at en del af de 
 negative følelser faderen oplever efterfølgende, knytter sig til oplevelsen af at være 


utilstrækkelig ved fødslen. Jeg overvejer muligheden for, at følelsen af at være utilstrækkelig 
 forbindes med forestillingen om at være en dårlig partner. Dette kombineret med, at faderen 
 kan føle, at partnerens fødselsoplevelse og livsverden er markant anderledes fra den oplevelse 
 han selv har haft, kan være en del af årsagen bag, at faderen føler kommunikationen med hans 
 partner vanskeliggøres. Dette kan måske også medføre, at faderen føler han ikke lever op til 
 egne krav og forestillinger om sig selv, hvorfor hans egenforståelse kan blive påvirket. 


Projektets analyse tegner et billede af, at faderen ofte oplever dårlig eller slet ingen 


kommunikation fra den sundhedsprofessionelles side, samt at dette øger faderens angst og 
 frustration. Faderens behov for kommunikation i forbindelse med komplikationers opståen 
 under fødslen er et element, som dette projekt ikke har behandlet i dybden. Dog viser 
 projektets analyse, at jdm er opmærksom på, at kommunikationen er vigtigt, men at hun 
 prioriterer det gode outcome for moder og barn først. Analysen viser samtidigt, at når faderen 
 føler, at jdm udviser medfølelse og venlighed, mindskes de reaktioner, som faderen ellers 
 risikerer at have efterfølgende.  


Analysen af Falks ”Den fænomenologisk-eksistentielle samtale” har givet et praksisnært bud 
 på, hvordan efterfødselssamtalen kan opbygges med et særligt fokus på kommunikationen 
 mellem faderen og jdm. Samtaleformen kan hjælpe jdm til forståelse af faderens livsverden, 
 som er en nødvendighed for, at kunne hjælpe faderen til bearbejdelse af fødselsoplevelsen. 


Min erfaring er, at efterfødselssamtalen samtidigt kan benyttes til, at faderen kan få spurgt ind 
til og klarlagt fødselsforløbet og derved erfare, hvorfor komplikationen er opstået, samt hvad 
der har ligget til grund for de sundhedsprofessionelles handlinger og ageren. Denne samtale 



(28)Christina Kipker Nielsen  Side 27 af 34 
 kan hjælpe til at skabe forståelse af de handlinger, som er sket på fødestuen undervejs, samt 
 hjælpe faderen til at sætte ord på de følelser, han forbinder med fødselsforløbet.  



6.2 D
ISKUSSION AF PROJEKTETS PRAGMATISKE VALIDITET

Projektets analyse har i høj grad peget på efterfødselssamtalen som en mulighed for, at 
 faderen kan få bearbejdet erindringen om fødselsforløbet. I den ideelle verden kan jdm altid 
 tilbyde en udvidet efterfødselssamtale, hvor blandt andet ”Den fænomenologisk-eksistentielle 
 samtale” kan benyttes som kommunikationsredskab. Ifølge Anbefalingerne bør jdm allerede 
 ved den primære efterfødselssamtale på anden til tredjedagen post partum vurdere behovet for 
 en udvidet efterfødselssamtale (Sundhedsstyrelsen 2013, s. 183). Da jdm samtidigt arbejder 
 under Sundhedsloven, som byder hende at sikre behandling af god kvalitet (LBK nr. 1188 af 
 24/09/16 kap. 1), bør tilbuddet om den udvidede efterfødselssamtale være en selvfølgelighed, 
 hvis behovet viser sig. I praksis oplever jeg dog, at det kan være svært at diagnosticere 
 behovet for yderligere opfølgning, og samtidigt er det ikke en selvfølge, at faderen deltager 
 ved den primære efterfødselssamtale, hvilket komplicerer situationen yderligere. Jeg undrer 
 mig over, at efterfødselssamtalen på langt de fleste fødesteder planlægges til anden til 
 tredjedagen post partum, hvor fødselsoplevelsen stadig er ny i erindringen. Dette forestiller 
 jeg mig kan give et falsk billede af, hvordan parret har oplevet fødslen, og samtidigt kan den 
 tidlige samtale komme til at skjule behovet for yderligere opfølgning. Dette projekt har ikke 
 givet svar på, hvor hurtigt de negative helbredsfølger opstod, men følger som depression og 
 mareridt er oftest længere tid om at udvikle sig. 


Efterfødselssamtalens formål er, som nævnt i indledningen, at afklare de problemstillinger, 
 som parret ønsker belyst. Dette kan både handle om moderen, barnet og evt. familien. Jeg 
 undrer mig over, at faderen i formålet med samtalen kun er nævnt implicit på trods af, at 
 selvsamme udgivelse indikerer, at faderen er et selvstændigt individ med egen psykologisk 
 udvikling (ibid s. 40). Derudover oplever jeg, at der på mange fødesteder er disponeret med 
 45 min til efterfødselssamtalen, hvori også en undersøgelse af barnets hørelse samt PKU skal 
 foretages. En dybdegående samtale med vurdering af parrets behov for yderligere opfølgning 
 kan således være svært at nå indenfor tidsrammen, hvorfor jeg forestiller mig, at jdm kan 
 risikere at overse behovet for yderligere opfølgning hos såvel moderen som faderen. 



6.3 D
ISKUSSION AF PROJEKTETS METODE

Min forforståelse forud for projektet har inkluderet en forestilling om, at faderen oplever den 
komplicerede fødsel som grænseoverskridende, samt at han kan risikere at føle sig overflødig. 
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